
2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 67,182 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 4,490 0 0  

방과후과정지원금 4,490 0 0  

(성립전) 방과후과정운영비지원

금
4,490,000 = 4,490,000

인건비보조금수입 9,656 0 0  

교육청보조금(인건비) 9,656 0 0  

(성립전) 방역활동봉사자인건비

지원금
9,656,000원*1회 = 9,656,000

일반운영보조금수입 53,036 0 0  

교육청보조금(일반운영) 53,036 0 0  

(성립전) 친환경농산물구입비지

원금
340원*148명*230일 = 11,574,000

(성립전) 저녁돌봄교실운영비지

원금
30,000,000원*1회 = 30,000,000

(성립전) 스쿨넷 이용요금지원금 1,962,000원*1회 = 1,962,000

(성립전) (보조금)자율선택과제

운영비
3,100,000*1 = 3,100,000

(성립전) (보조금)공기정화장치

운영비
3,500,000*1 = 3,500,000

(성립전) (보조금)코로나19 대응

방역비
2,900,000*1= 2,900,000

(추경1회) 무상급식비 지원금(식

품비)
-6,808,000*1= -6,808,000

(추경1회) 친환경농산물구입비지

원금
-2,894,000*1= -2,894,000

(추경1회) 무상급식비 지원금(지

역산가공품)
6,808,000*1 = 6,808,000

(추경1회) 친환경쌀구입비지원금 2,894,000*1 = 2,894,000

행정활동수입 0 0 0  

이자수입 0 0 -1  

이자수입 0 0 -1  

(추경1회) 이자수입 -1,000원*1회 = -1,000

그밖의행정활동수입 0 0 1  

그밖의행정활동수입 0 0 1  

(추경1회) 행정활동수입 1,000원*1회 = 1,000

전년도이월금수입 0 0 1,391  

전년도이월금수입 0 0 1,391  
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순세계잉여금 0 0 1,391  

(성립전) 순세계잉여금 1,390,426 = 1,391,000

세입합계 67,182 0 1,391 세입 총 합계 68,573
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인건비 24,956 0 0 24,956    

교원인건비 -1,000 0 0 -1,000    

교원법정부담금 -1,000 0 0 -1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)건강보험 부담금
-1,000,000원*1회 =   -1,000,000

직원인건비 16,800 0 0 16,800    

직원급여 16,800 0 0 16,800    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)저

녁돌봄전담사(3시간)
900,000원*1명*12개월 =   10,800,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)저

녁돌봄조리종사원(2시간)
500,000원*1명*12개월 =   6,000,000

그밖의인건비 9,156 0 0 9,156    

그밖의인건비 9,156 0 0 9,156    

(성립전) (보조금및지원금) 

방역활동자원봉사자인건비
9,656,000원*1회 =   9,656,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리사대체인건비
-500,000원*1회 =   -500,000

운영비 10,979 0 1,091 12,070    

관리운영비 10,479 0 391 10,870    

수용비 8,706 0 391 9,097    

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비(택배비등)
390,426*1회 =   391,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)공기정화장치운영비
3,500,000*1 =   3,500,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

코로나19 대응방역비
2,900,000*1=   2,900,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정수기,비데 렌탈료
2,730,000원*1회 =   2,730,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 수수료(우편,UMS등)
-240,000원*1회 =   -240,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 일반도서 구입비
-600,000원*1회 =   -600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비(택배비등)
416,000원*1회 =   416,000

수수료및제세공과금 1,773 0 0 1,773    

(성립전) (보조금및지원금) 

스쿨넷운영비
1,962,000원*1회 =   1,962,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 재산세
-212,000원*1회 =   -212,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 재정보증 보험료
23,000원*1회 =   23,000

업무추진비 500 0 700 1,200    

일반업무추진비 500 0 700 1,200    
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(성립전) (그밖의수입) 각종

행사(교직원식비및다과비)
700,000*1회 =   700,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 내빈 다과비
500,000원*1회 =   500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
400,000원*1회 =   400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 경조사비
-400,000원*1회 =   -400,000

일반교육활동비 3,017 0 300 3,317    

일반교육활동비 3,017 0 300 3,317    

교재교구구입비 -8,850 0 300 -8,550    

(성립전) (그밖의수입) 학습

준비물구입비
300,000*1회 =   300,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄교구구입비
960,000원*1회 =   960,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)자율선택과제운영비
3,100,000*1 =   3,100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 몬테소리교재
-12,910,000원*1회 =   -12,910,000

행사비 293 0 0 293    

(추경1회) (보조금및지원금)

 어린이날 행사 운영비
293,000원*1회 =   293,000

일반급식비간식비 11,574 0 0 11,574    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 친환경쌀구입비
85원*148명*230일 =   2,894,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 친환경농산물구입비
8,680,000원*1회 =   8,680,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 식재료 구입비
-6,808,000원*1회 =   -6,808,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적) 지역산가공품
6,808,000원*1회 =   6,808,000

선택적교육활동비 16,730 0 0 16,730    

방과후교육활동비 4,490 0 0 4,490    

방과후교육돌봄비 4,490 0 0 4,490    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방과후과정놀이활동재료비
4,490,000 * 1회 =   4,490,000

그밖의교육활동비 12,240 0 0 12,240    

특별급식비간식비 12,240 0 0 12,240    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄급식비

2,550원*20명*20일*12개월 =   

12,240,000

시설설비비품비 11,500 0 0 11,500    

시설비 4,500 0 0 4,500    

시설비 4,500 0 0 4,500    
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(추경1회) (보조금및지원금)

 현관및인테리어 공사비
4,500,000원*1회 =   4,500,000

설비비품비 7,000 0 0 7,000    

취득비 7,500 0 0 7,500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품구입
7,500,000원*1회 =   7,500,000

유지비 -500 0 0 -500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 수리비
-500,000원*1회 =   -500,000

세출합계 67,182 0 1,391 68,573
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 제이그림나라유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,213,740 1,145,167 68,573 6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 67,182 1,144,209 94.3

수익자부담금 0 68,040 5.6

그 밖의수입 1,391 1,491 0.1

보조금및지원금수입 67,182 1,144,209 94.3

수익자부담수입 0 68,040 5.6

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 1,391 1,391 0.1

6이진 2024년 07월 16일 11시 54분 40초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원


